آموزشکده توانا )آموزشکده الکترونیکی برای جامعه مدنی ایران(

نویسنده: رویا حکاکیان

نقاب برداری از چهره ایران
Unveiling Iran

این مقاله پیش تر به زبان انگلیسی و در تاریخ ۱۸ اسفند ۱۳۹۹ برابر با ۸ مارس
۲۰۲۱ در نشریه The New York Review منتشر شده است.

)ECCE (E-Collaborative Civic Education یک سازمان غیرانتفاعی در ایالات متحده آمریکا،

تحت 501c3 است که از فن آوری اطلاعات و ارتباطات برای آموزش و ارتقای سطح شهروندی
و زندگی سیاسی دموکراتیک استفاده می کند.

رویا حکاکیان نویسنده دو کتاب شعر به فارسی و برنده جایزه »گوگنهایم« در نویسندگی است.
از جمله آثار وی می توان به کتاب »قاتلان قصر فیروزه« اشاره کرد که به بازگویی ماجرای

توطئه ترور ناراضیان رژیم جمهوری اسلامی در برلین در سال ۱۳۷۱ می پردازد.
»نقاب برداری از چهره ایران« برگردان مقاله ای با عنوان »Unveiling Iran« به فارسی است
که در تاریخ ۱۸ اسفند ۱۳۹۹ برابر با ۸ مارس ۲۰۲۱ به قلم رویا حکاکیان در نشریه

The New York Review منتشر شد.

https://www.nybooks.com/daily/2021/03/08/unveiling-iran/

نقاب برداری از چهره ایران ۹

انقلاب اسلامی از همان ابتدا، حجاب اجباری را به عنوان وسیله ای
برد. کار به زنان، به انقیادکشیدن با خود حکومت تحکیم برای

اکنون موجی از نافرمانی مدنی همه این ها را به چالش می کشد.

در ۶ دی ۱۳۹۶ )۲۷ دسامبر ۲۰۱۷(، زنی ۳۲ ساله از جعبه پست برق در یک منطقه شلوغ
تهران به نام خیابان انقلاب بالا رفت. مردم در تهران معمولا از اموال عمومی شهری بالا
نمی روند، اما این صحنه خاص به دلیل زن بودن آن شخص با چوبی در دست، عجیب تر هم
شده بود.

من هرگز نمی توانم خشم شدید نوجوانی ام
لباس با تا ۱۰ شهریور[ مرداد ۱۰[ اوت ماه در بودم مجبور که هنگامی کنم؛ فراموش را

نقاب برداری از چهره ایران ۱۱

اجباری اسلامی در خیابان های سوزان تهران راه بروم. ما تبعیدی ها باید هر حمایتی از راهمان
را گرامی بداریم، حتی اگر خود جوان ترمان را در تصویر گذرای زنی بی حجاب بیابیم که آزادی

ما را باز پس می گیرد.
در ۲۶ دی ۱۳۵۷ )۱۶ ژانویه ۱۹۷۹( محمدرضا شاه پهلوی، آخرین پادشاه ایران، کشور را
ترک کرد و کمی بیش تر از دو هفته بعد دشمن وی، آیت الله روح الله خمینی، از تبعید پانزده ساله
بازگشت. این اعلام پایان دوهزار و پانصد سال پادشاهی بود. دوران پس از انقلاب، آیت الله
پایان حکومت ایجاد دولت غیرنظامی جدید و با چالش هایی عظیم مواجه کرد: ضرورت را
نظامی همزمان با تامین امنیت ملی، نیاز به بازگشایی مدارس و اقتصاد پس از ماه ها اعتصاب
و تعطیلی سراسری. اما اولویت دیگری نیز برای خمینی وجود داشت؛ دو هفته پس از انقلاب
وی قانون حمایت از خانواده را باطل کرد و تسلط یک جانبه مردان بر زنان و فرزندان خود را
بازگرداند. وی در ۱۲ اسفند ۱۳۵۷ )۳ مارس ۱۹۷۹( شغل قضاوت را برای زنان ممنوع کرد.
سه روز بعد او اعلام کرد که همه زنان و دختران بالای ۹ سال و با صرف نظر از هر گونه

وابستگی مذهبی، باید از قوانین پوشش اسلامی پیروی کنند.
آن روزها تب انقلاب بالا گرفته بود و اکثریت مردم فارغ از گرایشات سیاسی خود، به آیت الله
احترام می گذاشتند. موقعیت او در حدی بود که در همه پرسی فروردین ۱۳۵۸ )آوریل ۱۹۷۹(،
به عنوان را در کنار »جمهوری اسلامی« از رأی دهندگان، رأی »بله« نزدیک به ۹۸ درصد
حکومت منتخب خود علامت زدند. با طرفداران رژیم سابق همسویی چندانی وجود نداشت؛
زیرا گروه های مرگ آیت الله، خانه به خانه به سرعت هر مخالف سیاسی را هدف قرار می دادند.

فضا برای مخالفان در حال کوچک شدن بود، اما هنوز از بین نرفته بود.

اولین اعتراضات خمینی به خاندان پهلوی، بر اثرات سمی غرب زدگی متمرکز بود که تجلی
اولین پادشاه پهلوی، در انظار عمومی بود. رضاشاه، اصلی آن در حضور بی حجاب زنان در
سال ۱۳۱۴ )۱۹۳۶( پوشش اسلامی زنان، روسری و چادر، را ممنوع کرد. پسرش سیاست
پدر خود را با اصلاحات دیگری پیش برد که در میان آن ها حق رأی به زنان نیز داده شد.
در سال ۱۳۴۱ )۱۹۶۳( خمینی در نامه ای به پادشاه اعتراض کرد: »... دولت ... اسلام را در
رأی دهندگان و منتخبین شرط نکرده و به زن ها حق رأی داده است و این امر موجب نگرانی
علمای اعلام و سایر طبقات مسلمین است. بر خاطر همایونی مکشوف است که صلاح مملکت
در حفظ احکام دین مبین اسلام و آرامش قلوب است. مستدعی است امر فرمایید مطالبی را که
مخالف دیانت مقدسه و مذهب رسمی مملکت است از برنامه های دولتی و حزبی حذف نمایند
تا موجب دعاگویی ملت مسلمان شود.« وی همان سال در خطبه ای خطرات مشارکت زنان در
محیط کار را گوشزد کرد: »زن ها را وارد کردید در ادارات. ببینید در هر اداره ای که وارد شدند

آن اداره فلج شد. زن اگر وارد دستگاهی شد اوضاع را به هم می زند.«
این سخنرانی ها قشر سنتی و افراد کم سوادتر، که از اولین طرفداران او بودند، را برانگیخت،
اما ایرانیان غیرمذهبی و طبقه متوسط تحصیل کرده را تحت تاثیر قرار نداد. سپس در سال
۱۳۴۲ )۱۹۶۴( یک قانون جدید باعث مداخله دوباره خمینی شد؛ قانونی که مسیر زندگی و
تاریخ ملت را تغییر داد. در آن سال لایحه ای تصویب شد که مصونیت دیپلماتیک همه پرسنل
نظامی آمریکایی که در ایران زندگی و کار می کردند را افزایش داد.

آمریکایی« »عروسک های خیمه شب بازی
مارکسیستی مانند »پرولتاریا«، »بورژوازی« و »جامعه بی طبقه« به سوسیالیست های ایرانی پر
و بال داد و به نوبه خود این مفاهیم را رواج بیش تری داد. گویی خمینی سعی کرده بود آتشی

با جرقه های مردسالاری برافروزد، اما فهمید که هیزم ضد امپریالیسم بسیار بهتر می سوزد.
پس از تظاهرات تاریخی ۱۷ اسفند ۱۳۵۷ )۸ مارس ۱۹۷۹( مقامات متوجه شدند که راه
لغو حق زنان برای انتخاب لباس نمی تواند راهی مستقیم باشد. در عوض، آن ها مجموعه ای از
اقدامات نیمه وابسته را اجرا کردند که در نهایت به یک هدف می انجامید. اگر آن ها نتوانستند
حجاب را تحمیل کنند، توانستند دستور تفکیک جنسیتی بیش تری بدهند؛ تحت عنوان این که
ورزشی، رویدادهای آرایشگاه ها، بعد باشند.

لباس متحدالشکل جدید - یک لباس بلند و گشاد مانند پالتو، یک
روسری تا لبه ابروها، یک شلوار و کفش های جلوبسته - همه قسمت های بدن جز دست ها
را می پوشاند. این بالاپوش، که بعدها مانتو لقب گرفت، لباس استاندارد برای کارمندان اداری
و دختران مدرسه شد. من خودم آن را در دوران دبیرستان می پوشیدم. خیلی زود مانتو، لباس

اجباری برای هر زن خارج از خانه شد.
تا سال ۱۳۵۹ )۱۹۸۱( و آغاز جنگ بین ایران و عراق، حجاب از وضعیتی صرفا به عنوان
لباس، بسیار فراتر رفته بود. حجاب نماد ضد امپریالیسم، مشخصه وحدت ملی، تجلی هویت
از تجلیل برای راه محکم ترین بیگانگان، نفوذ برابر در مقاومت موثرترین شکل فرهنگی،
معظم مقام به وفاداری مدرک بزرگ ترین و سمی تاثیرات دفع برای زره امن ترین شهدا،

رهبری و انقلاب شده بود.
هنگامی که قانون حجاب برای اولین بار اجرا شد، آیت الله سال دوم حکومت خود را آغاز
می کرد؛ در راس یک دولت جدید پس از انقلاب که توسط فرماندهانی اداره می شد که وظیفه
الهی خود را شکل دادن دوباره به جهان می دانستند. در پایان دهه شصت )دهه ۱۹۸۰ میلادی(،
جنگ به پایان رسیده بود، آیت الله مرده بود و رژیم دیگر نه توسط معتقدان واقعی انقلاب، بلکه
اداره می شد. توسط مصلحت گرایان )Pragmatists( که بیش تر به دنبال منافع خود بودند،
ایران با تسخیر سفارت آمریکا در سال ۱۳۵۸ )۱۹۷۹( و پایان روابط دیپلماتیک، همچنان هیچ
تماس دیپلماتیکی با ایالات متحده نداشت. در سال ۱۳۷۶ )۱۹۹۷( ضربه دیگری نیز وارد شد:
اتحادیه اروپا پس از حکم دادگاهی در آلمان مبنی بر دست داشتن ایران در ترور چهار مخالف
کرد در برلین، روابط خود را با ایران قطع کرد. رژیم برای سرکوب مخالفان داخلی و برقراری
روابط اقتصادی حیاتی با اروپا، نیاز داشت تا تصویر جدیدی از خود را به جهان نشان دهد.
بنابراین در خرداد ۱۳۷۶ )ژوئن ۱۹۹۷( یک روحانی خوش رو به نام محمد خاتمی با وعده آغاز

دوم، »پلیس حجاب« کم تر
دیده می شود. با کم ترشدن فشار، دامن مانتوها بالاتر رفت، فرم آن مناسب تر شد و در ظاهر
بسیار رنگارنگ و حتی شیک بود. این مانتوی جدید در دهه شصت )دهه ۱۹۸۰( اصلا قابل
تصور نبود؛ زمانی که من نوجوان بودم و روسری و مانتو فقط خاکستری، مشکی، آبی تیره یا
قهوه ای با پارچه های ضخیم و ساده بود. تا سال ۱۳۶۳ )۱۹۸۴(، سالی که سرانجام ایران را
ترک کردم، هفته ای نبود که من را متوقف نکنند یا به من اخطار ندهند که روسری خود را تا
لبه ابرو پایین بکشم. در سال ۱۳۷۶ )۱۹۹۷( دیگر روسری به سختی روی سر زنان می ماند و
اغلب به طور کامل پایین می افتاد. هرچند این ها اقدامات شورشی مهمی بودند، اما همچنان

مانند همه شورش های دیگر برای تبدیل شدن به یک جنبش به رهبر نیاز داشتند.

زنی در حال عبور از کنار دیوارنگاره آیت الله خمینی، تهران، ایران، ۲۰۰۴
Getty Images ،عکس: کاوه کاظمی

در این جا لهجه روستایی
او برایش یک مزیت شد، او را از همکارانش متمایز کرده و محبت سیاستمداران سخت گیر
را برمی انگیخت. او در زمان کوتاهی به یک خبرنگار ممتاز داخلی، مورد احترام همکاران و
مورد علاقه خوانندگان تبدیل شد. اما به دلیل صراحت کلام و رک گویی و تحت فشار وزارت
اطلاعات، سردبیران او را از پوشش انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۸ )۲۰۰۹( محروم

کردند. او موثرترین و دوست داشتنی ترین روزنامه نگار در کشور بود اما ناگهان بیکار شد.
وی که دلسرد شده بود ویزای خروج از کشور را گرفت و به انگلستان سفر کرد. کمی بعد
روسری خود را برداشت و به جای آن کلاه گذاشت. سپس در یکی از روزهای سال ۲۰۱۴
حین قدم زدن در خیابان های لندن آن کلاه را نیز برداشت.